
19. 출판산업 지역별 연도별 종사자 현황1)

o 2011년 출판산업의 지역별 종사자 현황을 보면, 서울의 종사자 수는 6만 7,749명으로 

전체 종사자의 47.3%를 차지했으며, 이는 2009년부터 2011년까지 연평균 1.0% 감소

<표 1> 출판산업 지역별 업종별 종사자 현황 

 (단위: 명)

업종

지역
출판업 인쇄업 출판 도소매업

온라인 출판 

유통업
출판 임대업 합계 비중(%)

서울 36,040 19,560 11,174 340 635 67,749 47.3

6개 시

부산 1,488 1,488 2,149 -　 168 5,293 3.7

대구 1,411 1,742 1,477 　- 76 4,706 3.3

인천 795 1,986 1,215 　- 113 4,109 2.9

광주 1,506 817 1,092 　- 62 3,477 2.4

대전 1,149 633 923 　- 68 2,773 1.9

울산 357 225 518 　- 41 1,141 0.8

소계 6,706 6,891 7,374 　- 528 21,499 15.0

9개 도

경기도 8,139 22,396 6,428 16 496 37,475 26.2

강원도 759 188 325 　- 50 1,322 0.9

충청북도 679 579 671 　- 47 1,976 1.4

충청남도 711 572 686 　- 53 2,022 1.4

전라북도 958 361 688 　- 44 2,051 1.4

전라남도 342 73 776 　- 52 1,243 0.9

경상북도 1,741 601 1,028 　- 63 3,433 2.4

경상남도 1,223 1,088 1,263 　- 92 3,666 2.6

제주도 432 14 236 　- 8 690 0.5

소계 14,984 25,872 12,101 16 905 53,878 37.7

합계 57,730 52,323 30,649 356 2,068 143,126 100.0

※ 출처: 문화체육관광부, 한국콘텐츠진흥원, ⌜2012 콘텐츠 산업통계⌟, 2013

<표 2> 출판산업 지역별 연도별 종사자 현황 

 (단위: 명)

연도

지역
2009년 2010년 2011년 전년대비증감률(%) 연평균증감률(%)

서울 69,083 68,467 67,749 ▽1.0 ▽1.0

6개 시

부산 5,568 5,382 5,293 ▽1.7 ▽2.5

대구 4,766 4,762 4,706 ▽1.2 ▽0.6

인천 4,142 4,101 4,109 0.2 ▽0.4

광주 3,534 3,487 3,477 ▽0.3 ▽0.8

대전 2,844 2,821 2,773 ▽1.7 ▽1.3

울산 1,159 1,142 1,141 ▽0.1 ▽0.8

소계 22,013 21,695 21,499 ▽0.9 ▽1.2

9개 도

경기도 37,902 37,995 37,475 ▽1.4 ▽0.6

강원도 1,378 1,370 1,322 ▽3.5 ▽2.1

충청북도 2,037 2,001 1,976 ▽1.2 ▽1.5

충청남도 2,060 2,034 2,022 ▽0.6 ▽0.9

전라북도 2,102 2,059 2,051 ▽0.4 ▽1.2

전라남도 1,277 1,255 1,243 ▽1.0 ▽1.3

경상북도 3,567 3,514 3,433 ▽2.3 ▽1.9

경상남도 3,859 3,791 3,666 ▽3.3 ▽2.5

제주도 762 699 690 ▽1.3 ▽4.8

소계 54,944 54,718 53,878 ▽1.5 ▽1.0

합계 146,040 144,880 143,126 ▽1.2 ▽1.0

※ 출처: 문화체육관광부, 한국콘텐츠진흥원, ⌜2012 콘텐츠 산업통계⌟, 2013

1) 계약배달 판매업(신문배달판매) 및 인터넷서점(만화제외) 종사자 제외



<그림 1> 출판산업 지역별 연도별 종사자 현황 

 (단위: 명)

2009년 2010년 2011년

서울 6개 광역시 9개 도

69,083 68,467 67,749

22,013 21,695 21,499

54,944 54,718 53,878


